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連結業績の概要（損益計算書）

（注１） 出向者労務費差額　他
（注２） 三菱エンプラ社増加（海外子会社からの配当収入）　他
（注３） 連結子会社からの自己株式取得に伴う税金費用の減少 +218
（注４） 三菱ウェルファーマ・グループの少数株主持分　△40

17.3%

為替レート(円/$） 116 111 

 当期利益

(注1)

(注2)

ナフサ単価(円/kl） 50,000 42,400 

1,003 856 147 
 少数株主損益 △ 41 △ 92 51 

19.8%

 法人税等 △ 334 △ 203 △ 131 
 税引前利益 1,378 1,151 227 

△1.6%

 特別損益 △ 35 △ 285 250 
 経常利益 1,413 1,436 △ 23 

別紙

 持分法損益 152 129 23 
 営業外損益 37 21 16 
 （内受取配当金） (45) (44) (1)

△3.8%

 金融収支 △ 62 △ 50 △ 12 
 営業利益 1,286 1,336 △ 50 

増減率

 売上高 26,228 24,089 2,139 8.9%

（億円）

2007/3月期 2006/3月期 増　減
業績予想
（11/9発表）

26,000 
1,270 
△ 60 
(45)
5 

135 
1,350 

980 

△ 20 
1,330 
△ 310 
△ 40 

(注3)

(注4)
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連結業績（事業セグメント別）

（億円）
業績予想
（11/9発表） 07/3月期 06/3月期 増減 売値差 数量差 その他差

26,000  連結計 26,228 24,089 2,139 1,137 709 293 
12,310  石化 12,464 10,873 1,591 1,361 156 74 

9,090  機能商品 9,252 8,747 505 △ 88 507 86 
5,210  　機能化学 5,257 5,015 242 △ 128 313 57 
3,880  　機能材料 3,995 3,732 263 40 194 29 
3,060  ヘルスケア 3,047 3,126 △ 79 △ 137 58 - 
1,540  その他 1,465 1,343 122 1 △ 12 133 

コーポレート
（億円）

業績予想

（11/9発表） 07/3月期 06/3月期 増減 売買差 数量差
合理化・
固定費差

その他差 売値差 買値差

1,270  連結計 1,286 1,336 △ 50 △ 267 331 47 △ 161 1,137 △ 1,404 
230  石化 282 337 △ 55 11 51 △ 27 △ 90 1,361 △ 1,350 
630  機能商品 593 658 △ 65 △ 147 160 △ 7 △ 71 △ 88 △ 59 
370  　機能化学 350 430 △ 80 △ 90 98 △ 17 △ 71 △ 128 38 
260  　機能材料 243 228 15 △ 57 62 10 - 40 △ 97 
410  ヘルスケア 396 362 34 △ 132 99 67 - △ 137 5 

90  その他 106 90 16 1 21 △ 6 - 1  - 
△ 90  コーポレート △ 91 △ 111 20  - - 20 - 

売買差内訳営業利益

売上高

営業利益差異内訳（概算）

売上高差異内訳（概算）
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石化　の連結業績
億円

売上高
営業利益

07/3月期 06/3月期 増減 07/3月期 06/3月期 増減

石化　計 12,464 10,873 1,591 282 337 △ 55

07/3月期 06/3月期 増減
△ 45  △ 77  32  

50  111  △ 61  
△ 61  △ 33  △ 28  

ＰＴＡスプレッド縮小・トラブル影響及び受払差縮小があり、他製品のスプレッド向上等あるも減益

原料ナフサ価格高騰及びＰＴＡ、ＰＰ、ＳＭ製品市況上昇により増収

357 59

1,777 1,560 217

743

三菱化学

日本ポリプロ

ユカセラヤ

ヴイテック

トラブル影響差

ＰＴＡ３社

416

受払差（在庫評価差）

822

定期修理規模差

受払差縮小及び固定費増
も、ｵｷｿ・SM等製品ｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ
向上、定修差及びＰＴＡ技術
料増により増益
受払差縮小により減益

固定費減及びスプレッド若
干の向上により赤字減少

原料パラキシレン価格上昇
を販売価格に転嫁できず、
トラブル影響もあり減益

値上げを実施するも、更な
るﾅﾌｻ高騰によりスプレッド
縮小し減益

79

1,481 1,408 73

売上高

9,083 7,816 1,267

営業利益
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営業利益分析（石化：2007/3月期対2006/3月期）

100
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250
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06/03月期 売買差 数量差 合理化・固定費差 その他 07/03月期

億円

337

51

11

△27
△90

282オキソ(＋32)
SM(＋21)
ＰＴＡ３社（▲94）　他

定修規模差(＋32)
鹿島K2+水島→鹿島K1
PＴA技術料(＋26)

三菱化学修繕費等増(▲62)
ﾕｶｾﾗﾔ固定費減(＋16)
ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ償却費減(＋11)

受払差(▲61)
トラブル差(▲28)

トラブル影響差 △ 61

定期修理規模差 △ 45

△ 33 △ 28
受払差（在庫評価差）

06/3月期07/3月期

50
△ 77 32

増減

△ 61111
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機能商品－１（機能化学）　の連結業績

億円

07/3月期 06/3月期 増減 07/3月期 06/3月期 増減

機能商品　計 9,252 8,747 505 593 658 △ 65

機能化学
売上高 光記録メディア、半導体関連製品の増販及びｶｰﾎﾞﾝﾌﾞﾗｯｸ・炭素材等の売値上昇により増収

営業利益 炭素事業の受払差悪化・輸出コークス市況下落他により減益

機能化学　計 5,257 5,015 242 350 430 △ 80

07/3月期 06/3月期 増減
炭素・受払差（在庫評価差） △ 15 61 △ 76

固定費増加あるも前期並み

原料メタノールの高止りに
よるｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ縮小も、機能添
加剤等の増販あり増益

売上高 営業利益

売買差悪化を、販売数量増
によりカバーし増益

ＯＰＣﾄﾅｰ・化合物半導体増
販等で増益
受払差悪化及び輸出コーク
ス市況下落により減益

（機能化学）

（炭素）

日本化成 372 340 32

関西熱化学 780 756 24

三菱化学メディア及び
バーベイタム･グループ

924 790 134

三菱化学 2,120 2,055 65
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機能商品－２（機能材料）　の連結業績

億円

07/3月期 06/3月期 増減 07/3月期 06/3月期 増減

機能商品　計 9,252 8,747 505 593 658 △ 65

機能材料
売上高 ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ、ｶｰﾎﾞﾝ･ｱﾙﾐﾅ繊維、複合材の増販により増収
営業利益 原料価格上昇あるも、ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ等の増販及び樹脂加工のコスト削減により増益

07/3月期 06/3月期 増減 07/3月期 06/3月期 増減

機能材料　計 3,995 3,732 263 243 228 15

三菱化学産資 524 451 73

ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ・ｸﾞﾙｰﾌﾟ 995 883 112

三菱樹脂ｸﾞﾙｰﾌﾟ 1,938 1,862 76

原料価格高騰あるも、日本
でのﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ関連需要好調
により前期並み

営業利益

原料価格上昇も、増販、製
品価格への転嫁、コスト削
減により増益

原料価格高騰の影響も、増
販でカバーして増益

売上高 営業利益

売上高

99⇒107
（+8）
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営業利益分析（機能商品：2007/3月期対2006/3月期）

0
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06/03月期 売買差 数量差 合理化・固定費差 その他 炭素受払差 07/03月期

億円

658 160△147 △7 △76

593

機能
化学
 430

機材10

機化△17

機能
材料
 228

機能
化学
 350

機能
材料
 243

・機化 光記録ﾒﾃﾞｨｱ ｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ縮小　△65
　　　　ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ材料 　ｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ縮小　△14

・機材 ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ原料価格上昇　△33
　　　　樹脂加工原料価格上昇　　　　△20

・機化 光記録ﾒﾃﾞｨｱ 増販+77、
　　　　OPCﾄﾅｰ･化合物半導体増販+19　他
 
・機材 ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ増販+46

5

07/3月期 06/3月期 増減
炭素・受払差（在庫評価差） △ 15 61 △ 76

炭素受払差

・機化 炭素固定費増△11　他

・機材 樹脂加工ｺｽﾄ削減等+29
　　　　ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ固定費増△13
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ヘルスケア　の連結業績

億円
売上高 薬価基準改定影響により販売価格が下落し減収
営業利益 薬価基準改定影響あるも､増販及び販売管理費等減により増益

07/3月期 06/3月期 増減 07/3月期 06/3月期 増減

ヘルスケア　計 3,047 3,126 △ 79 396 362 34

　※1　エーピーアイコーポレーション含む　（個別数値は参考資料参照）
　※2　三菱化学BCL・三菱化学ヤトロン・三菱化学安全科学研究所の個別単純合算

診断・創薬支援ｸﾞﾙｰﾌﾟ ※2 686 679 7

三菱ｳｪﾙﾌｧｰﾏ・ｸﾞﾙｰﾌﾟ ※1 2,275
薬価基準改定影響あるも、
増販、販売管理費等減に
より増益

臨床・治験関係で増収も、
固定費増加により減益

△ 872,362

売上高 営業利益

362⇒399
（+37）
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営業利益分析（ヘルスケア：2007/3月期対2006/3月期）
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06/03月期 売買差 数量差 合理化・固定費差 その他 07/03月期

億円

362

99
△132

67 0 396

薬価基準改定　△97、
ｳｪﾙﾌｧｰﾏ化成品△20、
臨床検査事業△15

医薬品増販+70、
臨床検査事業増販+18

医薬品販売管理費等減+74
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その他　の連結業績

億円
売上高 協和ﾋﾞｼﾞﾈｽ新規連結影響により増収
営業利益 協和ﾋﾞｼﾞﾈｽ新規連結影響他により増益

07/3月期 06/3月期 増減 07/3月期 06/3月期 増減

その他　計 1,465 1,343 122 106 90 16

三菱化学ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 1,542 1,411

三菱化学物流 865 851 14

増収あるも、ほぼ前期並み
利益

ほぼ前期並み利益

営業利益

131

売上高
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投資有価証券売却益
固定資産売却益等
その他

固定資産整理損失等
関係会社整理損
その他 △ 58 △ 47 △ 11 

△ 60 △ 89 29 
△ 31 △ 208 177 

特 別 損 失 △ 149 △ 344 195 

250 
特 別 利 益 114 59 55 
特 別 損 益 △ 35 △ 285 

66 19 47 

16 16 0 
32 24 8 

（億円）

2007/3月期 2006/3月期 増　減

連結特別損益
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連結業績の概要（財政状態①）連結業績の概要（財政状態①）

2007年3月期　連結貸借対照表

(億円） 2007/3月期 2006/3月期 増減 ▶ 総資産は、1,922億円の増加

流動資産 11,458 9,884 1,574

固定資産 7,598 7,088 510

投融資等 4,132 4,294 △ 162

資産計 23,188 21,266 1,922

流動負債 10,107 8,912 1,195
▶ 負債は、1,583億円の増加

固定負債 5,493 5,105 388

純資産 7,588 7,249 339

（うち自己資本） (7,122) (6,561) (561)
負債・純資産計 23,188 21,266 1,922

2007/3月期 2006/3月期 増減

借入金・ＣＰ・社債 7,397 6,367 1,030

割引手形 36 32 4

有利子負債 7,433 6,399 1,034

Ｄ／Ｅレシオ 1.04 0.98 0.06

負債純資産比率 0.98 － －

自己資本比率 30.7% 30.9% △0.2%

・期末休日影響(631億円)及び増収等による営業債権増加
(906億円)

・原料価格高騰によるたな卸資産増加(449億円)

・設備投資の拡大による固定資産増加(378億円)

・期末休日影響(370億円)他による営業債務増加(484億円)

・TOBによる三菱樹脂(株)株式買取(345億円)を含め、有利
子負債の増加(除く割手1,030億円)

・当期純利益(1,003億円)

・配当金支払(△206億円)

・TOBによる三菱樹脂(株)株式買取に伴う、少数株主持分
の減少(△246億円)

・自己株式取得に伴う税金費用(△221億円)

▶ 純資産は、339億円の増加
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2007年3月期　連結キャッシュ・フロー計算書

(億円） 2007/3月期 2006/3月期

633 1,798
税前利益 1,378 1,151
減価償却額 833 882
営業債権債務 △ 353 324
たな卸資産 △ 380 △ 343
法人税支払額他 △ 845 △ 216

△ 1,334 △ 744
設備投資 △ 1,141 △ 974
投融資 △ 451 △ 47
資産処分他 258 277

△ 701 1,054
745 △ 972

　（うち配当金の支払） △ 206 △ 196
(注1) 営業活動によるＣＦには以下を含みます。

・期末休日影響による営業債権債務増加; △261億円

・自己株式取得に関連する源泉税支払; △275億円

(注2) 設備投資額1,309億円(右図)との差異は、設備債務増減影響（検収ベースと支払ベースの差）

(注3) TOBによるMPI株式取得△345含む

営業活動によるＣＦ

投資活動によるＣＦ

　ＦＣＦ
財務活動によるＣＦ

2007/3月期　事業セグメント別
設備投資額・減価償却費

546

247

238

184

291

188

95

146
30

43

38

96
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設備投資 減価償却

石化 機能化学 機能材料

ヘルスケア その他 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ
（億円）

1,309

833

(注１)

(注１)

(注2)

(注3)

連結業績の概要（財政状態②）
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• 連結次期業績予想
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　連結次期業績予想（損益計算書）

前提 通期 上期 下期 前期
為替レート(円/$） 115 115 115 116

ナフサ単価(円/kl） 55,000 55,000 55,000 50,000 （参考） (億円)
2007/3月期

2007/3月期
通期 上期 下期 実績 増減 医薬 機能材料 自己株式

売 上 高 29,000 13,700 15,300 26,228 2,772 --- --- --- --- 2,772
営 業 利 益 1,480 610 870 1,286 194 △ 107 △ 28 △ 11 --- 340
 金融収支 △ 90 △ 40 △ 50 △ 62 △ 28 --- --- △ 6 --- △ 22
　(内受取配当) (48) (30) (18) (45) (3) --- --- --- --- (3)
 営業外損益 △ 50 △ 30 △ 20 37 △ 87 --- --- --- --- △ 87
 持分法損益 110 50 60 152 △ 42 △ 3 --- --- --- △ 39
経 常 利 益 1,450 590 860 1,413 37 △ 110 △ 28 △ 17 --- 192
 特別損益 1,080 △ 60 1,140 △ 35 1,115 別紙 --- 1,140 △ 8 --- △ 17
税 引 前 利 益 2,530 530 2,000 1,378 1,152 △ 110 1,112 △ 25 --- 175
 法人税等 △ 540 △ 220 △ 320 △ 334 △ 206 43 15 6 △ 218 △ 52
 少数株主損益 △ 130 0 △ 130 △ 41 △ 89 --- 4 23 --- △ 116
当 期 利 益 1,860 310 1,550 1,003 857 △ 67 1,131 4 △ 218 7

2008/3月期　予想 
2008/3月期　予想

実質
増減

減価償却
制度変更

再編関連
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時間の経過

５％

耐用年数

既存資産の簿価

新規資産の簿価

２００７年４月以降に取得　　
する資産の償却増加分

３０億円
５%到達済資産の　　　
２００７年償却分

７７億円

5年で均等償却

減価償却制度変更の影響額
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医薬再編：持分変動差額とのれんの発生

１）ＭＰＣ株式を43.64%見合い売却 ２）田辺製薬の株式の56.36%を購入
　＝売却益相当（持分変動差額） 　＝のれん発生

MPC株式時価

5,160億円
・ＭＰＣ/田辺持分の交換 田辺株式時価

ＭＰＣ株主資本持分減▲１，０７０ 4,000億円
田辺時価純資産持分増 １，４００

NET持分増（ａ－ｂ） 　３３０

2,250億円

1,4001,070
億円

2,500億円2,460億円
2,250億円

億円

購入価格売却価格

　のれん 発生額：８５０億円(b)
　　　　　　　　 １５年償却

  2007年償却額 ２８億円

　持分変動差額
　１，１８０億円(a)
　*発生時に特別利益計上

56.36%43.64%

43.64%
56.36%

ＭＰＣ株主資本 田辺時価純資産
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営業利益分析（全社）　０８年３月期　対　０７年３月期

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

07/03月期 売買差 数量差 合理化・固定費差 その他差 08/03予想
（実質）

償却制度変更 再編関連 08/03月期
予想

億円

1,286

290

△150

△100

△107300

△39
1,480

減価償却制度変更　 　 △１０７
再編関連
　　　　・医薬再編　　　  　 △２８
　　　・機能材料再編　　　△１１
　　　　　　 　　　　　　　　　△３９
　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　△１４６

減価償却制度変更・再編影響除く実質差異　＋３４０

ＲＤ費用・修繕費・
減価償却費等増加

前期トラブル・受払差・
医薬他

1,626

参考：　田辺製薬㈱
2007/3月期下期実績１６４
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連結次期業績予想（セグメント別）

（億円）
営業利益

2008/3月期
予想

2007/3月期
実績

増減
2008/3月期
予想

2007/3月期
実績

増減
2008/3月期
予想（実質）

連結計 上期 13,700 12,635 1,065 610 566 44 △ 47 △ 5 662 96
下期 15,300 13,593 1,707 870 720 150 △ 60 △ 34 964 244
通期 29,000 26,228 2,772 1,480 1,286 194 △ 107 △ 39 1,626 340

石化 上期 6,800 6,044 756 150 75 75 △ 19 169 94
下期 7,100 6,588 512 180 216 △ 36 △ 23 203 △ 13
通期 13,900 12,632 1,268 330 291 39 △ 42 372 81

機能商品 上期 4,600 4,474 126 270 276 △ 6 △ 17 △ 5 292 16
下期 4,700 4,610 90 330 308 22 △ 21 △ 6 357 49
通期 9,300 9,084 216 600 584 16 △ 38 △ 11 649 65

機能化学 上期 2,600 2,586 14 160 160 0 △ 12 172 12
下期 2,700 2,671 29 200 190 10 △ 15 215 25
通期 5,300 5,257 43 360 350 10 △ 27 387 37

機能材料 上期 2,000 1,888 112 110 116 △ 6 △ 5 △ 5 120 4
下期 2,000 1,939 61 130 118 12 △ 6 △ 6 142 24
通期 4,000 3,827 173 240 234 6 △ 11 △ 11 262 28

ヘルスケア 上期 1,600 1,501 99 210 203 7 △ 4 214 11
下期 2,500 1,546 954 370 193 177 △ 6 △ 28 404 211
通期 4,100 3,047 1,053 580 396 184 △ 10 △ 28 618 222

その他 上期 700 616 84 40 48 △ 8 △ 1 41 △ 7
下期 1,000 849 151 60 58 2 △ 2 62 4
通期 1,700 1,465 235 100 106 △ 6 △ 3 103 △ 3

コーポレート 上期 △ 60 △ 36 △ 24 △ 6 △ 54 △ 18
下期 △ 70 △ 55 △ 15 △ 8 △ 62 △ 7
通期 △ 130 △ 91 △ 39 △ 14 △ 116 △ 25

※2007/3月期の数値は、連結子会社の所属セグメント変更に伴い組替えております。

実質
増減

減価償却
制度変更

売上高 営業利益
再編
関連
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石化の　連結次期業績予想
億円

ＰＴＡ新規ﾌﾟﾗﾝﾄ稼働及び市況上昇、原料ナフサ価格高騰影響により増収
償却制度変更あるも、前期ﾄﾗﾌﾞﾙ影響・受払差・誘導品増販により増益

売上高 営業利益
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減

　※2007/3月期の数値は、売上高･営業利益とも 償却制度変更 △ 42 △ 42
　　 組替えております。（参考資料参照）

通期 08/3予想 07/3実績 増減
受払差（在庫評価差） 75 50 25
定期修理規模差 △ 36 △ 45 9
トラブル影響差 △ 61 61

前期トラブル影響・受払差あるも、固
定費増・PTA技術料減及びEG市況下
落により減益

増販及び合理化により増益

9,386 9,083 303

2211,7771,998

403 416 △ 13

2,426 1,481 945ＰＴＡ４社

売上高
営業利益

石化　計

三菱化学

日本ポリプロ

ヴイテック
水島定期修理規模差の影響あるも、
値上げの通年寄与があり、前期並み

ＰＴＡｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ回復遅延も、前期ﾄﾗﾌﾞﾙ
影響・ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ固定費減及び中国新
規ﾌﾟﾗﾝﾄ稼動により赤字減少

13,900 12,632 1,268 330 291 39

△ 198ユカセラヤ 624 822 減販及びｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ向上により赤字減少

石化計（実質） 372 291 81
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機能商品－１（機能化学）の　連結次期業績予想
億円

08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減

機能商品　計 9,300 9,084 216 600 584 16

　※2007/3月期の数値は、売上高･営業利益とも 償却制度変更 △ 38 △ 38
　　 組替えております。（参考資料参照） 再編関連 △ 11 △ 11

機能化学
売上高 コークス売値ダウンによる減収も、ＯＰＣトナーを中心に増販により増収
営業利益 光記録メディア減益も、ＯＰＣﾄﾅｰ等の増販、ｶｰﾎﾞﾝﾌﾞﾗｯｸ･炭素材のｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ向上により増益

機能化学　計 5,300 5,257 43 360 350 10

償却制度変更 △ 27 △ 27

（炭素）

三菱化学メディア及び
バーベイタム・グループ

通期 08/3予想 07/3実績 増減
炭素・受払差（在庫評価差） 0 △ 15 15

売上高 営業利益

前期並み

（炭素）ｶｰﾎﾞﾝﾌﾞﾗｯｸ･ｺﾞﾑ・炭素材のス
プレッド向上
DVD販売単価ﾀﾞｳﾝを、販売数量増に
よりｶﾊﾞｰできず減益

649 584

機能化学計
（実質）

37

機能商品計
（実質）

スプレッド向上により微増益

2,054 2,120 △ 66

946 924 22

△ 74

（機能化学）OPCトナーのｽﾌﾟﾚｯﾄﾞ縮小
も、ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ・化合物半導体増販によ
り増益

（機能化学）

日本化成

三菱化学

△ 3372

780706

369

65

387 350

関西熱化学
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機能商品－２（機能材料）の　連結次期業績予想

億円

08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減

機能商品　計 9,300 9,084 216 600 584 16

　※2007/3月期の数値は、売上高･営業利益とも 償却制度変更 △ 38 △ 38
　　 組替えております。（参考資料参照） 再編関連 △ 11 △ 11

機能材料

売上高 ポリエステルフィルム、カーボン・アルミナ繊維の能力増強により増収
営業利益 増販及び樹脂加工のコストハーフ活動等により増益

機能材料　計 4,000 3,827 173 240 234 6

　※2007/3月期の数値は、売上高･営業利益とも 償却制度変更 △ 11 △ 11
　　 組替えております。（補足資料参照） 再編関連 △ 11 △ 11

機能材料計
（実質）

262 234 28

機能商品計
（実質）

649 584 65

売上高 営業利益

固定費増加・原料価格高騰を、増
販・海外のﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄﾐｯｸｽ改善でカ
バーして増益

固定費増加も増販により前期並み

固定費増加も増販・ｺｽﾄﾊｰﾌ活動に
より前期並み

1,938

995

524

△ 38

87

107

49

三菱樹脂ｸﾞﾙｰﾌﾟ

ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ・ｸﾞﾙｰﾌﾟ

三菱化学産資

1,900

1,082

573

107⇒107（±0）
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ヘルスケア　の連結次期業績予想

億円
売上高 医薬再編影響及び効能追加による既存製品拡販により増収
営業利益 医薬再編影響及び効能追加による既存製品拡販により増益

売上高
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減

ヘルスケア　計 4,100 3,047 1,053 580 396 184

償却制度変更 △ 10 △ 10
再編関連 △ 28 △ 28

　※1　エーピーアイコーポレーション含む　（個別数値は参考資料参照）
　※2　07/3月期は三菱化学BCL・三菱化学ヤトロン・三菱化学安全科学研究所の個別単純合算

三菱化学ﾒﾃﾞｨｴﾝｽ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ ※2 770 686

医薬新社グループ ※1 3,300 2,275

営業利益

1,025

84

医薬再編影響及び効能追
加による既存製品拡販に
より増益

臨床・治験事業増販によ
り増益

618 396 222ヘルスケア
計（実質）

550
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その他　の連結次期業績予想

億円

売上高 エンジニアリング事業増販
営業利益 前期並み

08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減
08/3月期
予想

07/3月期
実績

増減

その他　計 1,700 1,465 235 100 106 △ 6

償却制度変更 △ 3 △ 3

売上高 営業利益

前期並み

前期並み

その他計
（実質）

103 106 △ 3

三菱化学ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 1,776 1,542 234

三菱化学物流 873 865 8
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連結次期業績予想（特別損益）

(億円)

通期 上期 下期 実績 増減
特別損益 1,080 △ 60 1,140 △ 35 1,115 
特別利益 1,210 10 1,200 114 1,096 

投資有価証券売却益 9 6 3 66 △ 57 
持分変動差額 1,180 － 1,180 － 1,180 
その他 21 4 17 48 △ 27 

特別損失 △ 130 △ 70 △ 60 △ 149 19
固定資産整理損失等 △ 44 △ 27 △ 17 △ 60 16 
医薬再編費用 △ 40 △ 25 △ 15 － △ 40 
関係会社整理損等 － － － △ 31 31 
その他 △ 46 △ 18 △ 28 △ 58 12 

2008/3月期 予想 2007/3月期
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本資料における見通しは、現時点で入手可能な情報により当社が判断したもの
です。

実際の業績は様々なリスク要因や不確実な要素により、上記業績予想と大きく
異なる可能性があります。当社グループは、オレフィン・スチレンモノマー・テレフ
タル酸・ポリオレフィン等の石化製品、コークス等の炭素製品、無機製品、情報
電子関連製品、医薬品、ポリエステルフィルム等の樹脂加工品、複合材等の製
造・販売を行っており、その業績は国内外の需要、為替、ナフサ・原油・ユーティ
リティ等の原燃料・材料価格や調達数量、製品市況の動向、薬価改定、製造物
責任、訴訟、天災地変、法規制等によって影響を受ける可能性があります。

但し、業績に影響を与えうる要素は、これらに限定されるものではありません。
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以下ご参考資料

•組織変更に伴う組替額
•連結範囲
•財政状態の指標（総資産・自己資本・有利子負債と自己資本比率・Ｄ／Ｅレシオ）
•設備投資額と減価償却費
•研究開発費
•従業員数
•総資産
•主要な関係会社の状況
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組織変更に伴う組替額

以下の通り一部事業・子会社の所属セグメントを変更しており、実績値を組替えております。

１．連結業績実績において (億円）
組替額
06/3月

新 旧 売上高 営業利益
機能性樹脂事業 石化 ← 機能化学 138 12
医薬中間体事業 ヘルスケア ← 機能化学 326 22
ＵＴＴ事業 石化 ← その他（サービス） 190 15

２．次期連結業績予想において 07/3月
売上高 営業利益

樹脂コンパウンド事業 石化 ← 機能材料 168 9
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連結範囲（三菱ｹﾐｶﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ）
(前年度末)

2007年 2006年
３月期 ３月期

　連結子会社 171 168 3
　国　　内 104 103 1
　海　　外 67 65 2

　持分法適用会社 80 83 △ 3
合　　計 251 251 0

増減
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財政状態の指標

　　自己資本＝純資産－新株予約権－少数株主持分

 総資産・自己資本・有利子負債の推移

19,705

21,266

23,188

3,971 4,460

7,1227,111

20,016

6,561
8,697

6,399

7,433

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2004/3 2005/3 2006/3 2007/3

総資産 自己資本 有利子負債

自己資本比率とD/Eレシオ

30.7%

19.8%

22.6%

30.9%

16.5%
15%

2.8

3.1

1.04

2.2

1.6

0.98

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3 2007/3

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

自己資本比率 Ｄ／Ｅレシオ

（億円） 自己資本比率 D/Eレシオ
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連結　設備投資及び減価償却費

137
304

140
237

350
238

546

247

940

340
165

221

179

200

231

205

238

184

260

220
152

167

121

178

186

175

291

188

300

240

152

147

157

141

111

161

95

146

180

190

53

77

57

73

70

70

50

30

30

43

31

48

2130

70

40

33
38

96

50

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

04/3実績 05/3実績 06/3実績 07/3実績 08/3予想

億円

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ

その他

ｻｰﾋﾞｽ

ﾍﾙｽｹｱ

機材

機化

石化

左:設備投資
右:減価償却

671693

956

833

1,800

979

882877

1,309

1,070

※06/3実績以前は
   旧セグメントベース
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連結　研究開発費

72 70 80 98 130
142 146 100 100
65 66 73 84

493 498 470 486

650

111 118 124 141

138

80

0
150

0

200

400

600

800

1,000

1,200

04/3実 05/3実 06/3実 07/3実 08/3予

億円

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ
その他
ｻｰﾋﾞｽ
ﾍﾙｽｹｱ
機材
機化
石化

912896892885

2 32

1,110

※06/3実績以前は
   旧セグメントベース

3
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連結　従業員数

4,611 4,530 4,515 5,311

6,919 6,622 6,777 5,881

7,027 7,053 6,816 6,736

8,669 8,608 8,539 9,256

5,451 5,648 5,491 5,363

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

04/3実 05/3実 06/3実 07/3実

人

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ

その他

ｻｰﾋﾞｽ

ﾍﾙｽｹｱ

機材

機化

石化

817
32,955

800819
33,26133,496

※06/3実績以前は
    旧セグメントベース

33,447
900
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△ 1,034

8,801

2,989

3,880

3,816 4,736

ﾍﾙｽｹｱ

機能化学
機能材料

石化

その他

消去又は全社

(億円)

連結総資産
23,188
億円

2007/ 3月期 ｾｸﾞﾒﾝﾄ別総資産
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主要な関係会社の状況

（億円） （億円）
営業利益 営業利益

07/3月期 06/3月期 前年同期比
08/3月期
予想

07/3月期
実績

前年比

石化 三菱化学インドネシア 629  577  52  770  629  141  

ダイヤティーエー 444  390  54  493  444  49  

ＭＣＣ　ＰＴＡ　インディア 408  441  △ 33  562  408  154  

機能化学 三菱化学メディア 145  145  0  153  145  8  

バーベイタム・グループ 779  645  134  793  779  14  

三菱化学イメージング(米) 204  203  1  251  204  47  

三菱化学アグリ 224  218  6  227  224  3  

機能材料 三菱化学ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ 440  382  58  491  440  51  

三菱化学ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ(米) 270  250  20  282  270  12  

三菱化学ﾎﾟﾘｴｽﾃﾙﾌｨﾙﾑ(独) 220  196  24  237  220  17  

ヘルスケア 三菱化学ビーシーエル 503  492  11  649  503  146  

ｴｰﾋﾟｰｱｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ 417  409  8  398  417  △ 19  

売上高

増減

売上高

増減


